^—<r

Of.Seg. 015/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400

E-mail: gabinete@ipiedade.sp.gov.br

Em, 22 de fevereiro de ^18.

Requerimento: 02/2018
Autoria da Vereadora: Marly Aparecida Godinho

Excelentíssimo Presidente:
V

Cf»

rj

Em atenção ao requerimento em epígrafe, encaminhamos manifest^ão do
Assessor Jurídico de Gabinete, que aborda o assuntoem tela.

Valemo-nos do ensejo para renovar aVossa Excelência, assim como aos nobres
dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa
manifestação de elevado apreço e consideração.

Atenciosamente,

V^osé Tad^M^e Resende
Prefeito Municipal

Ao senhor

Nelson Prestes de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Piedade
NESTA

Processo PMP 001228/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
DIRETORIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400
E-mall: Babinete@piedade.sp.gov.br

Em ater\dimento ao requerimento número 02/2018, passo a responder os seguintes
questionamentos:

Requeiro obedecidas as formalidades regimentais e ouvido o Egrégio Plenário, que seja
oficiado o Senlior Prefeito Municipal, para que encaminhe a este Legislativo Municipal as
seguintes informações relacionadas a obra de revitalização da praça Conêgo Giorgio
Musizzano:

1) Qual omotivo da obra não tersido executada no exercício de 2017?

Em relação a obra de revitalização da Praça Cônego Giorgio Musizzano. toda a
documentação foi enviada no dia 26/05/2015 para Casa Civil do Governo do Estado de
São Paulo, entretanto até o momento, mesmo tendo sido atendido todas as
exigências, a emenda parlamentar não foi liberada, motivo pelo qual a obra não
executada. Essa Administração ao assumir em Janeiro de 2017 entrou em contato
várias vezes com o Governo do Estado de São Paulo para que fosse dada seqüência na
liberação da emenda.

2) Averba prevista de R$ 160.000,00 foi transferida ao município? Caso afirmativo
quando? Caso negativo qual o motivo ?

R: Averba da emenda parlamentar no valor de RS 160.000,00 (cento e sessenta mil
reais) não foi liberada, mesmo com a insistência dessa Administração. Ogoverno não
informou o motivo.

3) Qual a previsão para execução da referida revitalização?

R: Ogoverno do Estado de São Paulo não deu prazo para a liberação verba.

4) Existe recurso para a realização da obra? Caso não, qual omotivo?

R: Aadministração, no momento, não dispõe de verba para executar a obra com
recursos próprios. AAdministração juntamente com essa Egrégia Casa de Leis poderá
solicitar junto aos deputados estaduais uma nova emenda objetivando a realização da
obra.

Piedade, 23 de fevereiro de 2018.

CAIO CEZAR DA SILVA MARTORI

Assessor jurídico de Gabinete